

KARAS GALI KILTI IR PER KLAIDĄ: HERTER

JAMES BURKE: LAISVĖS LIEUVAI!

KONGRESO NARIO KALBA SV. KAZIMIERO SALEJE, BROCKTONE, MASS., ŠIŲ METŲ VASARIO 14 DIENĄ

Lietuviai yra vieni iš seniausių šiaurės rytų Europos gyventojų. Seniau miškingas ir pelkėtas kraštas, šiaurės rytų Baltijos pakrastyje, vadinamas Lietuva, yra jųjų tėvynė daugiau kaip tūkstantis metų. Lietuvių, kaip skirtingo tautinio vieneto, rašyta istorija siekia vienuoliktą šimtmečio pradžios. Atrodo, kad tada jie gyveno paprastu gyvenimu, pasidalinę į daugelį atskirų kunigaikštijų, valdomų nepriklausomų valdovų.

Tačiau kaimyninių genčių grėsmė iš šiaurės, rytų ir pietų vertė juos susijungti vieno valdovo valdžioje ir sudaryti vieningą valstybę. Tada buvo pasiekta 13-tojo šimtmečio viduryje. Tuo laiku, Livonijos ordino spaudimas iš šiaurės sudarė tikrą grėsmę visoms kunigaikštystėms. Kad nugalėtų ir sustabdytų tokią rimtą grėsmę, kunigaikštijų valdovai susijungė gabus valdovą Mindaugą valdžioje. 1250 metais jis buvo apskrikstytas ir už dviejų metų gavo Lietuvos karaliaus karūną iš popiežiaus Inocento IV-jo.

Nuo 13-tojo šimtmečio vidurio mes matome lietuvių tautą atvirai besireiškiančią istorijoje. Nors lietuviai tada daugumoje dar tebebuvo pagony, jie sukūrė vieningą valstybę šiaurės rytų Europoje. Deja, sunkumai tuo nepasibaigė. Kraštui ir toliau grėsė Teutony ordinas ir kiti priešai. Beveik ištisą šimtmetį tęsėsi žiauri kova, tačiau lietuviai pavyko atlaikyti savo žemes prieš gausius priešus. 14-to šimtmečio pradžioje iškilo ypatingai gabus valdovas, didysis kunigaikštis Gediminas, laikomas tikroju Lietuvos valstybės kūrėju. Gediminas buvo ne tik sumanus ir sėkmingas karys, bet taip pat ir gudrus valstybės vyras. Deribomis ir susitarimais su daugeliu Lietuvos priešų, jis užtikrino taiką tautai, ir pradėjo plėsti savo valdžią į rytus ir pietus. Jojo įpėdinių valdoma Lietuva tapo didžioji galybė, išsiplėtusi toli į rytus, o pietuose pasiekusi dargi Juodąją jūrą.

1380 metais, kunigaikštis Jogaila įžengė į sostą. 1386 metais jis buvo apskrikstytas ir vedė Lenkijos valdytoją, karalienę Jadvygą, tuo būdu sujungdamas unijos ryšiais Didžiąją Lietuvos kunigaikštiją su Lenkijos karalyste. Tuo pat metu, Krėvės aktu, jis ėmėsi krikščinti lietuvių tautą Romos katalikų tikybos apeigomis; sekančiais metais, popiežius Urbonas II įkūrė Lietuvos (bažnyčios) vyskupijos centrą Vilniuje.

Personalinės unijos aktas tarp Lietuvos ir Lenkijos valdovų ir vėlybesnė tampresnė unija, sudaryta Liublino aktu (1569 m.), yra du svarbūs lemiamos reikšmės aktai Lietuvos istorijoje. Kiekvieno atveju, po Liublino unijos lietuvių tautos likimas tapo surištas su lenkų tautos likimu. Per sekančius 200 metų Lenkijos laimėjimais ir pasisiekimais dalinosi lietuviai, nos jie tebuvo tik jaunesniais partneriais šioje sąjungoje.

Žinoma, lietuviams teko taip pat pakelti pasikeitimus ir nelaimės Lenkijoje. Tuo būdu, kai 18-to šimtmečio gale Lenkija

buvo padalinta ir nustojo gyvavusi kaip nepriklausoma valstybė, Lietuvą ištiko panašus likimas. Kraštas buvo užimtas ir tapo dalimi besiplečiančios ir daugiakalbės carinės Rusijos imperijos. Tuo būdu baigėsi garbingos dienos Lietuvos istorijos; prub to, lietuviams teko vilkti grubių ir žiaurių rusų agentų valdymą.

Daugiau kaip šimtą metų, būtent iki pirmojo pasaulinio karo, lietuviai gyveno savo tėvynėje kaip caro valdiniai, nenustodami savo skirtingų tautinių sąvybių. Per visą tą laiką, jie atkakliai ir su nepaprastu pasiryžimu stovėjo už savo brangiausių tautinius idealus: laisvę ir nepriklausomybę. Per visą šitą laiką, kuris tęsėsi apie 120 metų, jie dėjo visas pastangas išlaikyti gyvus šiuos idealus ir savo tautines tradicijas. Dažnai jie griebdavosi pogrindžio ir slaptų metodų; išaiškinti ir sugauti dėl šių "išdavimo" veiksmų, jie su pakilimu pakeldavo jųjų pasekmes kalėjimuose ar ištėrimėse, dažnai aukodami savo gyvybę. Jie tęsė kovą prieš galingas jėgas, nežūrint nepasisekimų, bet užuot nusileidę ir pasidavę galingesnei jėgai, jie keleriojai padindavo savo pastangas, tvirtai tikėdami kad jie turi teisę į laisvę ir nepriklausomybę. Penkis kartus, be jokios svertimųjų pagalbos, jie suruošė didelius sukilimus prieš žiaurus išnaudotojus, būtent 1794, 1812, 1831, 1863-64 ir 1905 metais, tačiau, šios jųjų karžiškiškos pastangos baigėsi nepasisekimais. Kai atėjo atsiskaitymo diena su caristiniu režimu ir kai 1917 metais šis režimas sugriuvo, visos tautos laikomos šiojo autokratinio režimo pančiuose pasijuto nebevaržomos savo laisvei atgauti ir nepriklausomybei pasiekti. Tada suteikė lietuviams auksinę progą. (B. d.)

Diktatorius Titas gerina santykius su katalikų bažnyčia

Noris tik vieno, kad ji nepolitikuoju

BELGRADAS, Jugoslavija.—Kroatijos komunistų vadas Vladimir Bakarig, kalbėdamas apie Tito valdžios santykius su katalikų bažnyčia, pasakė: "Mes savo tikslą atsiekėme. Mes pavertėme religiją privačiu reikalu ir ją pašalinome iš politikos, bet ne iš socialinio gyvenimo".

Bakarig, priklausęs ir centriniam Jugoslavijos komunistų partijos politbiurui, pasakė Zagrebe, kur pereitą šeštadienį buvo palaidotas kard. Stepinac, kad Tito vyriausybė ir ateity žiūrės šio dalyko, kad bažnyčia nesimaišytų į šalies politiką.

Jis davė patarimą ir savo draugams komunistams, kurie kovoja prieš tikėjimą. Yra iliuzija galvoti, kad religija galima panaikinti, pasakė katalikiškos Kroatijos komunistų vadas. (Kroatija yra viena iš kelių dalmatinių valstybių Jugoslavijos respublikoj).



Sorasminis Skyhawk karo lėktuvas nukritęs į namą ties Jan Jose, Calif., uždegė namą, kuriame buvo jo gyventojas, vengrė imigrantė laisvės kovotoja Marcit Halmit, ir žuvo pats lėktuvo pilotas, įkritęs į degantį namą.

INDONEZIJA PERDAUG NORINTI IŠ DRAUGYSTĖS, PASAKĖ CHRUSČEVAS

SUTIKIMAS BUVO ŠILTAS, KAIP ŠALIES KLIMATAS

DZAKARTA, INDONEZIJA.—Kremliaus diktatorius Chrusčevas susilaukė Indonezijos draugiškesnio sutikimo, negu Indijoje arba Burmoje. Čia pasistengė ne tik Sukarno valdžia, bet ir stipri komunistų partija be darbininkų unijų federacija Sobsi, esanti irgi komunistų arba prokomunistų rankose.

Aerodrome susirinko apie 200,000 indonezų. Kiti 300,000 išsiliejo į gatves, kuriom svečias su prezidentu Sukarno valdžia iš aerodromo į miestą. Chrusčevas atvyko į šią pokarinę respubliką 12 dienų vizitui, pirmą kartą, tad suprantama, kad ir žmonių susidomėjimas buvo panašus, kaip Indijoje ir Burmoje 1955 metais, kada jis lankėsi pirmą kartą su Bulgariu, tuolaikiniu premjeru.

Aziatai perdaug nori

Sakydamas kalbą aerodrome, Nikita rodė pasitenkinimą indonezų draugišku sutikimu. Matyti, prisiminges panašų entuziazmą Indijoje ir Burmoje prieš 5 metus ir jų atšalinimą šį kartą. Sovietų valdžios ir komunistų partijos galva pasakė, kad indonezai nenorėtų perdaug iš draugystės, nors ji ir esanti maloni, šilta, kaip šalies klimatas.

Nuomonių skirtumai

"Tarp manęs ir prezidento Sukarno yra nuomonių skirtumų", kalbėjo Chrusčevas vėliau suruoštame raute, kur dalyvavo 500 rinktinųjų sveių. "Jei jūs mane spausite, nuomonių skirtumai dar padidės".

Smulkiau jis neįsileidė į aiškinius, ką jis turi galvoj, tai sakydamas. Gal būt, ir Indonezija, kaip Indija su Burma, mano, kad Sovietų Sąjunga turėtų ir galėtų privaldyti savo didįjį sąjungininką, komunistinę Kiniją, kuri braunasi ir į Indonezijos vidaus reikalus, nežūrint šios respublikos valdžios atsidavimo taikingai koegzistencijai ir palankumo vietos komunistams.

Indijos viešnagės atgarsiai

Tarp korespondentų, atlydėjusių Chrusčevą, gyvai tebekomentuojamas staigus Indijos premjero Nehru posūkis — pakviesti komunistinės Kinijos premjerą Chou En-lai. Jie mano, kad Chrusčevu garbė ir įtaka būtų didžiai nukentėjusi, jei Nehru būtų atmetęs šitokį jo pareigavimą. Indijos interesus

IŠ VISO PASAULIO

Br. Honduras — nepriklausomas

LONDONAS.—Britų gubernatorių ir jo atgabenta Honduro delegacija sutvarkė Londone nepriklausomybės klausimą. Nutarta šią paskutinę britų koloniją Amerikos žemyn su 85,000 gyventojų padaryti nepriklausoma valstybe. Delegatai prisiekė ištikimybę karalenei ir davė pažadą pasilikti Britų tautų bendruomenę. Anglijos valdžia užtikrino, kad Honduras nebus jungtas prieš jo gyventojų valią į Vakarų Indijos Federaciją, kad Jamaika ir Trinidadas jo nesuvirškintų. Nutarta organizuoti planingą imigraciją. (Gera žinia "Dausuvos" svajotojams).

Džunglių karas Kongo

BRIUSELIS, Belgija.—Dėl kruvinių kovų tarp dviejų Belgijos Kongo tautelių (Baluba ir Lulua) 35,000 žmonių vien tik sausio mėnesį pasidarė pabėgėliais. Nuo liepos mėnesio Belgų Kongo bus nepriklausoma valstybė. Džunglių kovos, skerdynės ir bėgimai tuo nesibaigė.

Liberalai neberems A. Segni

ROMA.—Italų liberalų nurota neberemti parlamente Antonio Segni vyriausybės. Ji yra sudaryta tik iš krikščionių demokratų, bet jų vienų neužtenka išgauti daugumos pritarimą parlamente. Segni ruošiasi pasitraukti.

Muštynės Turkijos seime

ANKARA, Turkija.—50 turkų parlamento atstovų susimušė posėdy. Grumtynės prasidėjo po opozicijos atstovo kalbos, esą buvęs ūkio eksploatacijos ministeris Amet Agaoglu nelegaliai remė valdžios pinigais savo svainį, vokiečių Werner Tashenbreker.

KIEK DABAR LIETUVOJ YRA DIRBANČIŲJŲ

1959 m. pabaigoje Lietuvoje darbininkų ir tarnautojų skaičius liaudies ūkyje siekė 605,000 žmonių. Per vienus metus tas skaičius padidėjo 50,000. (Kolchozininkai į šiuos darbininkų ir tarnautojų skaičius neįeina). Prie sutrumpintos septynių valandų darbo dienos esą perėję 46,000 darbininkų ir tarnautojų, kas sudarą 24% bendros valstybinėje pramonėje dirbančių darbininkų ir tarnautojų skaičius. (E)

Pabėgo muziejaus direktorius BERLYNAS.—Iš Rytų Vokietijos pabėgo į Vakarų Dr. Hans Grohn, valstybinio muziejaus meno galerijos direktorius, kartu su žmona.

JUO DAUGIAU ŠALIŲ TURĖS ATOMINIŲ BOMBŲ JUO PAVOJUS TAIKAI DIDĖS

VALSTYBĖS SEKRETORIUS RAGINA SOVIETUS SUSITARTI DĖL NUSIGINKLAVIMO IR TARPTAUTINĖS INSPEKCIJOS

WASHINGTONAS, D. C.—Mokslinė pažanga atomikos srity artina pasaulį prie galimybių sukelti karą nenoromis, per klaidą, įspėjo valstybės sekretorius Christian Herter, kalbėdamas ketvirtadienį Amerikos spaudos klubo.

Aviacijos vadovėlis apie teisę žinoti, kunigus, komunistus

Kairė nežino, ką daro dešinė

WASHINGTONAS, D. C.—Aviacijos padalinį viršininkai pasižymėjo jau nevienu metraščiu, vadovėliu ir aplinkraščiu, už kuriuos vėliau reikėjo rausti Pentagono civiliniams ir kariniams vadams. Naują sensaciją sukėlė Continental Air Command vadovėlis, išleistas atsarginių lakūnų švietimui. Ten, pavyzdžiui, rašoma, kad tarp amerikiečių dažnai girdima, esą jie turi teisę žinoti apie karinį karinį saugumą. Tokie amerikiečiai išvadinti kvalifiais.

Kitų vietoj įspėjami aviacijos atsarginiai nepasitikėti net dvasiškais, nei mokytojais, kadangi iš daugelio valdžios šaltinių žinoma, jog komunistai ir jų simpatikai sugeba įsiskverbti ir į bažnyčių organizacijas bei švietimo įstaigas.

Pentagonas užvedė tardymą

Aviacijos sekretorius Sharp ir gynybos sekretorius Gates atsiprašė National Council of Churches (protestantų centrinio sambūris) už vadovėlio aiškinius, pagal kuriuos 30 dvasiškių iš 95, kurie prieš keletą metų perredagavo Bibliją, buvę komunistų partijos nariai arba prokomunistai.

Prieš įsakant leidini konfiskuoti, apie 4,000 egzempliorių jau buvo išplatinta.

Turi ir rėmėjų

The Church League of America, įsteigta 1937 metais kovoti už bažnytinių organizacijų saugojimą nuo komunistų infiltracijos, tvirtina, kad aviacijos vadovėlyje teisingai parašyta. Lygūs pirmininkas Edgar Bundy iš Wheaton, Ill., pasiuntė gynybos ir aviacijos sekretorium telegramas. Jose jis sako, kad Lyga parems aviacijos vadovėlio tvirtinimus savo surinktais dokumentais, kurių galės gauti ir abu minėti karo departamentai.

Izraelio biudžetas \$860 milijonų sumai

TEL AVIV.—Izraelio finansų ministeris įteikė parlamentui patvirtinti ateinančių metų biudžetą, subalansuotą \$859 mil. sumai.

Krašto apsaugos reikalams numatyta apie \$144 milijonus, tik šešta dalis išlaidų.

I biudžeto pajamas yra įtraukta \$40 mil. tolesnių dovanų iš Vakarų Vokietijos (atsiskaitymas už žydų skriaudas nacių laikais), \$40 mil. dovanų iš Amerikos (iš užsienio šalių ekonominės paramos fondų) ir \$51 mil. ilgalaikių paskolų iš Izraelio bonų, parduodamų Amerikoje.

Norint šį augantį pavojų sustabdyti, reikalinga sukurti palankesnę derybų nuotaiką, kurioj būtų galima prieiti prie susitarimo nusiginkluoti, uždrausti atominės medžiagos naudojimą ginklais ir sukurti tarptautinę priežiūrą, kuri galėtų pridaboti duotus įsipareigojimus nusiginklavime, kalbėjo Herteris.

Prašo Sovietų pritarimo

Valstybės sekretorius kreipėsi į Sovietus, kad jie atsisakytų įtarimų, nepasitikėjimo ir nuosirdžiau bendradarbiautų su Vakarais naujojo nusiginklavimo konferencijoj, kuri prasidės kovo mėnesį 15 dieną Ženevoje.

Konferencijoj iš katros pusės (Rytų ir Vakarų) dalyvaus po 5 valstybes. Herteris mano, kad ne tik Amerikos sąjungininkai, bet ir Sovietai turėtų susirūpinti, kaip sustabdyti atominių ginklų plitimą.

Šią baimę sukėlė Prancūzija, išsprogindama atominę bombą ir pranešdama, kad dabar bus dirbama prie vandenilinės bombos. (Prancūzai tikisi šią bombą pasigaminti per 1 metus).

Komunistinė Kinija yra kita didelė šalis, kuri dirba prie atominės bombos.

Generolas Medaris nepatenkintas JAV raketų-erdvių planu

Reikalauja vienos vadovybės

WASHINGTONAS, D. C.—Ką tik pasitraukęs į atsargą gen. John Medaris, kurio priežiūroj armijos mokslininkai su Dr. Werner von Braun priešakų paleido pirmą Amerikos satelitą ir mėnulio raketą, iškrikavęs kongreso komitete vyriausybę ne tik už nepakankamą susirūpinimą raketų, satelitų programomis, bet ir organizaciją, įstaigas, kurioms pavesta šia programą vykdyti.

Jis reikalavo visas lygiagrečiai veikiančias raketų, erdvių įstaigas sujungti į vieną karišką vienetą ir pavesti gynybos departamentui.

Civilinės erdvių agentūros direktorius Dr. Glennan pridiėjo, kad ne visi erdvių tyrinėjimai esą kariško pobūdžio. Medaris nesutiko. Ir galingos raketos erdvių tyrinėjimui būtų naudingos šalies apsaugai, galvoja šis generolas.

Indija ištrėmė Peipingo atstovą

NEW DELHI, Indija.—Komunistinės Kinijos prekybos atstovas Chan Chien-yuh buvo ištrėmtas iš Indijos (Bombejaus). Chan lapkričio mėn. atbėgo į JAV konsulatą prašyti politinio pabėgimo prieglaudoms. Vėliau jis įviliojo JAV konsulato sargybinių marinių puskarininkų į Kinijos konsulatą, kur jankis buvo primuštas.



ALFONSAS NAKAS

# DETROITO NAUJIENOS

VASARIO SEŠIOLIKTAJĄ PAMINĖJUS  
(Nepriklausomybės šventės minėjimo svarbesni momentai)

Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 42-ą sukaktį Detroito lietuviai pradėjo minėti, arba jam aktyviai ruošiasi, nuo pat vasario pradžios (neskaitant jau Dloco vadovybės, kuri minėjimui visada ruošiasi keletą mėnesių). Antai, Detroito Lietuvos Balso Radijo klubas, lietuviškų transliacijų metu vasario 7 d., pasitelkęs skautišką jaunimą, Nepriklausomybės šventę paminėjo įspūdingu jaunųjų radijo vaidinimu "Sešioliktoji vasario". Vasario 13 d. detroitiešius iki ašarų jaudino Windsor CBE radijo stoties transliuota lietuviška muzika su tautiškais angliškais komentarais. Tą patį vakarą, Masonų salėje, minėjimą surengė skautai, sutraukdami gražus jaunimėlio porą šimtų ir keliasdešimt jų tėvų. Skautai suvaidino montažą, vaizduojantį garbingą Lietuvos praeitį, pradėdami karaliumi Mindaugu ir baigdami Nepriklausomybės deklaraciją. Poniaš Rauby radijo pusvalandžio metu, irgi buvo duota daug laiko Nepriklausomybės minėjimui, o sekmadienio, vasario 14 d. Rapolo Valatkos radijo pusvalandžio beveik visa programa buvo skirta Vasario 16-ajai. Šią dieną visose trijose lietuvių katalikų parapijose bažnyčiose buvo iškilmingos pamaldos už Lietuvą, o šv. Antano bažnyčioje dalyvavo ir organizuotas jaunimas bei savanoriai-kūrėjai su savo vėliavomis, taipgi visoje pilnybėje minimos parapijos choras. Tačiau, visa tai buvo tik įžanga į patį pagrindinį minėjimo momentą, kuris vasario 14 d. 3 val. po pietų prasidėjo Western High School auditorijoje.

Auditorija buvo apyplinė, taip arti tūkstantis žmonių. Dloco pirmininko pastangos radijo bangomis kviesti į minėjimą, atrodo, buvo sėkmingos (pernai, sakysime, publikos buvo mažiau). Išties 42 minutes pavėlavus, oficialioji dalis buvo pradėta trumpu Dloco v-bos pirmininko I. Skirgaudo žodžiu. Prezidiume scenoje buvo senatorius Patrick V. McNamara, Alto direktorė Elzbieta Paurazienė, kun. Mykolas Kundrotas, dr. Juozas Pajaujūis ir programos vedėjas Rapolas Valatka. Viskas vyko taip, kaip rašėme prieš kelias savaites, skelbdami būsimą minėjimo programą. Tik, berods, tuomet liko nesuminėta, kad JAV himną giedos solo Pranas Zaranka, akompa-

nuojant Albertui Mateikai ir kad dvi jaunos, grakščios mergelės tautiniuose rūbuose, Rasa Liškauskaitė ir Vijoleta Čižauskaitė perskaitys Michigano gubernatoriaus G. Mennen Williams ir Detroito miesto burmistro Louis C. Miriani proklamacijas, vasario 16 d. skelbiant Lietuvos dieną Michigane ir Detroito.

Senatoriaus McNamara kvietė tęsti kasmet Nepriklausomybės sukakties minėjimus. Svarbiausios kalbos vietos šitaip skamba: "Pats faktas, kad lietuvių kilmės amerikiečiai tebe-tesia šituos minėjimus, byloja visam pasauliui, kad Lietuvos ir jos kaimyninių kraštų priešpauža nėra pamiršta.

"Jeigu amerikiečiai, ar bet kuri kita laisvę mylinti tauta, pradės praleisti arba ignoruoti panašias sukaktis, tai milijonus žmoniškų būtybių, kurioms laisvė buvo išplėta, prasidės baisios baimės dienos.

"Mes stengiamės išspręsti šioms tautoms pagelbėjimo problemą. Tačiau aš abejoju, ar kas iš mūsų žino, kiek drąsos, kiek pasiryžimo suteikia pavergtoms tautoms vien žinojimas, kad mes jų nepamiršome.

"Šitios žmonės pažino laisvę. Jie žino, kas yra laisvė ir nepriklausomybė. Dažnu atveju tai buvo tik trumpas laisvės skonio pajutimas ir tas skonio pajutimas nebuvo pamirštas."

Dr. J. Pajaujo kalba buvo viena geriausių lietuviškų politiko kalbų, čia pasakytų per paskutinius keletą metų. Pačioje pradžioje jis įsakmiai pabrėžė, kad laikui atėjus, Lietuvos reikalas išsispres ne tik taip, kaip klostysis tarptautinės aplinkybės, bet ir kaip, tam lemiamam laikui atėjus, lietuvių tauta namie, ir mes emigracijoje reaguosime. Kaip neužteko 1918 metais Lietuvos nepriklausomybės atstatymą paskelbti, bet reikėjo laisvę iškovoti ginklu, taip panašiai bus ir vėl, kai bolševikinio milžino pamatai susiūbuos. Toliau prelegentas nurodė, kad mes nesame tokioje liūdnėje padėtyje, kokioje buvo kad ir Kudirka ar Basanavičius prieš 80 metų. Tuomet lietuvių bajorija buvo apšėpusi, sulenkėjusi ir rusams pataikaujanti. Kaimas gi, be lieuvių kalbos nieko daugiau neturėjo, buvo tamsus ir juodas. Užsienis ne tik nerūškė jokių simpatijų pavergtai mūsų tautai, bet ir drąsino Rusijos valdovus, gero sugyveni-

mo vardan jiems pataikaudami. Šiandien padėtis visai kita: bolševizmas žygiuoja ir žygiuos, kol prieis liepto galą. Visos laisvosios tautos, JAV vadovaujamos žino, kad kibirkštis kada nors kur nors bus įjėbta ir tos kibirkšties padarytos pasėkoms sutikti atsidėję ruošiasi. Vengrijos įvykiai parodė ir žinios iš kitų pavergtų kraštų rodo, kad sunkiausia bolševikams suvaldyti kaip tik jaunimą ir jis visuose pavergtuose kraštuose vietų tvarkai yra pavojingiausias. Koks gi lietuviškoms emigrantams proga aiškinant komunizmo baismą ir kas laukia žmonijos, jei jis laimėtų. Ir 2. Praktiškai kuo didesnį langą į geležinę uždanga, savo broliams lietuviams laisvuose aiškinant laisvojo pasaulio gerąsias ypatybes, juos drašinant, padedant jiems moraliai, Baigdamas priminė Vilko surinktas žinias iš už geležinės uždangos, pagal kurias ten nuotaiškos esančios šiuo metu kuo geriausios ir tvarkingiausios tikima išsilaisvinimu. Prelegentas su kartumu klausė: jei tauta liko optimistiška ir ruošiasi laisvės dienai persekiojama, tremiama, žudoma, kaip gali pulti į pesimizmą mūsų visko pertekusi, laisvėje gyvenanti išėivija!?!... Kvietė augeti ir aukotis.

Dar buvo perskaitytos kelios sveikinimo telegramos, jų tarpe gubernatoriaus G. M. Williams. Buvo pristatyti minėjimo dalyvavę estų, latvių ir lenkų atstovai, taipgi CBE Windsor radijo stoties vedėjas J. E. Jeannette su poniu. Perskaitytos rezoliucijos, rankų pakėlimo buvo priimtos vienbalsiai ir jos bus pasiųstos JAV prezidentui, Kongresui, valdžios pareigūnams.

Meninėje dalyje su šešiomis dainomis gražiai pasirodė Windsor lietuvių choras ir su dviem šokiais Detroito tautinių šokių grupė "Šilainė" (vadovaujama per 11 metų p. Galinos Gobienės). Grįžtant prie choro, kuri tvirtai laiko dirigentas p. Juozas Sodaitis, tenka pasidžiaugti ir nežinantiesiems paaiškinti, kad jį sudaro negausūs lietuviškos Kanados kolonijėlis beveik visi subrendę, dainuoti pajėgūs lietuviai, dažnai gausių šeimų mamos ir tėvai. Jeigu iš didelės scenos į tvankią salę ir neperdaug galingai nuskambėjo jų balsai, tai reikia nepamiršti, kad jie buvo tik 25! Jų didybė jau vien tame, kad jie išdrįso ateiti prieš tikstantį publiką kitame mieste ir kitoje valstybėje, kai neišdrįso ar nerado reikalo Nepriklausomybės sukaktį minint pragysti gauseni vietiniai chorai ir oktetai. Garbė p. J. Sodaičiui, garbė gerai solistei p. Birutei Januškienei ir visiems kitiems 24 dainininkams bei dainininkams!

Masonų salėje, tuoj po minėjimo, buvo banketas dr. Juozo Pajaujo garbei. Tai įprastas, metai iš metų pasikartojas, Detroito visuomenininkų subuvmas. Jame, kaip kasmet, buvo pasakyta daug lakoniškų kalbėlių, kurių iš retos tegalima ką nors pacituoti, nes visi kalbėtojai taria keletą žodžių visiškai nepamiršę. Bapketo kalbas su K. Inčiuos poezija pradėjo Dloco v-bos pirmininkas Ignas Skirgaudas. Jis džiaugėsi gausiu dalyvavimu minėjime, dėkojo dr. Pajaujui, Windsor choristams, tautinių šokių šokėjams ir visiems kitiems. Garbės svečio dr. Pajaujo vienminčiui, dr. Juozui Brunzui buvo pavesta banketo kalbas tvarkyti.

**PATYRUSI SIUVEJA IS KAUNO**  
siuva, taisto ir valo moteriškus bei vyriškus drabužius  
Vanda Andruskevičienė,  
1835 W. 59th St., Chicago, Ill.  
Tel. RE 7-8766.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICJULIS.

ti. Šio paprašyti, kalbėjo Alto direktorė p. E. Paurazienė, Windsor LB p. E. Butavičienė, dr. A. Damušis, J. Gaizutis, K. Karvelis, kun. kleb. V. Stanevičius, LB Detroito apyl. v-bos pirmininkas V. Kutkus, P. Jonuška, A. Sukauskas, V. Čižauskas, V. Urbonas ir gal dar vienas kitas. Žinoma, dr. Brunzos kviešti, kalbėti ne visi sutiko, kiti visuomenininkai pasitenkino tik atsistojimu. Manau, kad skaitytojams nebebūtų įdomu, jei visas kalbas imčiau cituoti ar atpasakoti. Pagaliau, ir šis reportažas padvigubėtų. Negaudu, tačiau, ir čia praleisti pagrindinių dr. Juozo Pajaujo minčių, kurias jis pasakė vakarieniš pabaigoje, atsidėkodamas už jo pagerbimą. Prelegentas pasidžiaugė, kad minėjime dalyvavo nemažas skaičius žmonių, bet galėjusi salė būti ir pilnesnė. Priminė pereinios vasaros Alto suvažiavimą Niu Jorko, kur ir ta viena srovė, kuri mėgstanti eiti kitu keliu, tvirtai pasisakiusi už vienį Nepriklausomybės sukakties minėjimą ir aukų telkimą Altui (neminėdama srovės, iš kurios, suminėjo inžinierių Bartku, dr. Nemicką ir dar vieną, pamiršau kurį, tautininkų šulą pavardėmis). Jeigu centro vieningumo idėja dar nespėjusi ateiti į periferijas, tai reikė vilti, kad su laiku ateisianti. Tie gi, kurie minėjime nedalyvavę, nusiskriaudę save, pasirodydami nusigyvenusiais, atsisakytais nuo tautos kamieno. Baigdamas priminė Adomo Micevičiaus žodžius, kad laisvės troškimo ir laisvės kovos idėja emigracijose pereinanti į vaikų ir antukų ir atėjus laikui, kaip gėjų sekla, krintanti į paruoštą dirvą.

Kalbas porą kartų nutraukus, windsoriškiai choristai sudainavo keletą dainų.

Kaip gi tūkstantinė minėjimo dalyvių minia aukėjo? Deja, šmet surinkta tik \$2,256.30 (pernai mažiau žmonių suaukojo pora šimtų daugiau, užpernai dar pora šimtų daugiau, prieš trejus metus dar daugiau ir taip toliau...). Tiesa, yra organizacijų ir pavienių asmenų, kurie savo auką atiduos vėliau, pinigų pasiūsdami Paurazienei arba tiesiai Alto centrui. Bet, kai pažiūrėjau į keletą sąrašų, tai įsitikinau, kad vieno, tris kartus į savaitę išeinančio (ne komunistinio) laikraščio paskutinių savaitių metu iš paties vesta propaganda, turi pasisekimą. Ilustracijai: netoli mairnės sėdėje keletas plikti bėradančių jaunuolių, garsiai demonstratyviai aukų rinkėjams skelbė, kad jie aukoja ne čia, jie aukoja savanoriams... Prie šios temos dar bus galima grįžti, kai po poros mėnesių spaudoje tilps aukotojų sąrašai...

## Nominacijoms ir SLA seimui artėjant

SLA Centro Valdybos rinkimai tęsis visą kovo mėnesį. Kaip iš pirmųjų nominacijų davinių buvo aišku, tai dabartinis sąstatais galutiniam balote P. Dargis, J. Maceina, Dr. M. J. Vinikas ir Nora Gugienė — opozicijos neturi.

Į Izdo globėjus E. Mikūziūtė ir S. Briedis turi du oponentus — J. Arlauskas iš S. Bostono (tai amžinas kandidatas!) ir Ljudas Šmulskštys iš Chicagos, rodos, pirmą kartą bandęs tokią laimę.

Daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis turi oponentą Dr. Zalatorį, bet pavojaus nėra, nes abu gerai žinomi ir pažįstami ir vienas kitam nepavydi. Argi taip gerai būtų?

SLA Konstitucija nusako: "Balsavimams kuopų nariai turi būti kviečiami atvirais arba laisvais". Siame kovo mėnesyje susirinkimuose bus atlikti balsavimai ir aptariami Seimo reikalai, nes Seimas susideda iš kuopų atstovų — delegatų. Praeitis rodo, kad didžiumą delegatų sudaro Pensylvanijos ir Illinojaus valstybių kuopos; esu tikras kad ir šį kartą taip bus.

Kuopos siūnia įvairius savo sumanymus, nutarimus ir pasiūlymus; įstatymų komisija juos perleidiu per savo koštuvą ir sudeda Seimo darbų knygon. Sumanymus daro ne vien kuopų nariai, tai atlieka ir pavieniai nariai, o svarbiausius patvarkymus patiekia Centro sekretorius, aišku, su visos Tarybos sutikimu.

Jaučiu, kad ateinančiame Seime bus daug pasiūlymų, kas mums labai ir reikalinga. Tik visa bėda, kad tie pasiūlymai ir sumanymai visuomet pradedami svarstyti tik Seimo pabaigoje, tai išvargę delegatai pradeda kalbėti "Kam tie sumanymai reikalingi? Tebūna kaip buvo! Ir tankiausiai taip ir lieka kaip buvo.

Prieš penkiasdešimt metų turėjome kitas aplinkybes ir kitokią samprotavimą. Šiandien yra kas kita. Aiškiai matome, kas sugeba ir prisitaiko prie šių dienų modernišku reikalavimų, tas ir klesti ir bujoja. Tad ir nebijokim naujovių nei modernių patvarkymų. Mūsų Pildomoji Taryba yra patyrę diplomatai, tai turime ir galime jais pasitikėti ir nuosirdžiai jiems padėti.

Aš kviečiu ir prašau visus SLA narius ruoštis prie ateinančio Seimo liepos mėnesį šią vasarą Pittsburghe, Pa.

Ilgametis Seimų Delegatas  
Skaitvkite "N-ns"

**TURITE BĖDU?!!!**  
Su savo mašinų Automatinėmis Transmisijomis, kurias ne vienam praėjęs sniegas sugadino, tai kreipkitės pas  
**P AND G TEXACO SERVICE**  
7001 So. Western Avenue.  
Telef. PR 8-9609  
Petras Pišnyš      Gotfridas Grebys  
Taip pat, taisomos ir visos kitos mašinų bėdos.

1909      1960  
**STANDARD FEDERAL**  
Chicagos stipriausioji įstaiga  
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.  
• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?  
**DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS**  
JUSTIN MACKIEWICH, President  
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager  
TURTAS \$75,000,000.00  
ATSARGOS \$6,500,000.00

**STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO**  
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32  
PHONE: VInoia 7-1141  
VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadienis nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidroma.

**NAUJŲ MADŲ**  
Kampinės sofas ir kitokie baldai.  
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.  
**ROOSEVELT FURNITURE CO.**  
2310 W. Roosevelt Road    Tel.: SEeley 3-4711  
Atdara pirmad. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

MOVING    PERKRAUSTYMAS    MOVING  
APDRAUSTAS IS TOLI IR ARTI  
Nauji dideli ir maži - Naujaisi kraustymo irankiai  
Ilgų metų patyrimas - Pigus ir sąžiningas palaimavimas  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2021 W. 69th St. Chicago 36, Ill. Tel. WIlbrook 5-9209

**ALYVA - ANGLYS**  
SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS  
SKRUPULINGAI SAŽINGAS PATARNAVIMAS.  
Galima šaukti kiekvieną metu PProspect 6-6677.  
24 VALANDŲ TARNYBA.  
**GAPS FUEL CO.**  
2735 W. 63rd Street      Atstovas V. Doba

**INCOME TAX SERVICE**  
• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių savininkų, biznierių) mokesčių blankas.  
• Atlieka knygvedybą.  
• Sutvarko užsilikusias knygas.  
**PRANAS SALEMONAVIČIUS**  
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue)  
Susitarimui tel.: VICTory 2-3486  
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 val. vakaro, įskaitant šeštadienius ir sekmadienius.  
25 METŲ PATYRIMAS      ZEMOS KAINOS

Sovietų ambasada Washingtono praneša, kad šiais metais ribotam žmonių skaičiui bus leista aplankyti Lietuvą. Atsakomingi pareigūnai tvirtina, kad kelionėms vizos bus duodamos, nekreipiant jokio dėmesio į tikiybinius ar politinius keliovisiškumus.  
Kas norėtų aplankyti savo gimines Lietuvoje, turi susižinoti su šia kelionių įstaiga:  
**WIDE WORLD TOURS**  
Evergreen Plaza    95th & Western Avenue  
Telef. GA 2-0640  
Sutvarkome visus kelionių reikalus į bet kurią pasaulio vietą be jokio pridėdamo mokesčio.

**ATIDARYTA DIDELĖ LIETUVIŲ KRAUTUVĖ**  
Kreiptis į Lietuvii kompanija  
**WORLD PARCEL SERVICE**  
3322 South Halsted Street  
Chicago 8, Illinois      Tel.: Yards 7-0677

**Chicago Savings & Loan Association**  
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams. Bendrovė, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog bendrovės reikalai visada buvo ir yra raipestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad per 35 metus mūsų taupytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividendų, kada per daug, daug metų didžiama įstaiga mokėjo tikai 2% ir 2½% nuosimėis. Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupinius, nors nekuriu skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.  
Tėvų atydai — Atidarykite sąskaita mūsų specialiam College-Bonus taupymo skyriuje savo vaikams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir laimingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augstus dividendus. Metinės laimėjimų dovanos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mui. Turtas \$37,000,000.00.  
**CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
6245 SO. WESTERN AVE.      CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: GRovehill 6-7575  
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS  
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:  
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:  
Chicagoje ir priemiestiuose  
metams \$15.00  
pusei metų \$8.00  
trims mėnesiams 4.00  
vienam mėnesiui 1.50

Kitos JAV vietose ir Kanadoje  
metams \$13.00  
pusei metų \$7.00  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui 1.25

Užsienioose  
metams \$16.00  
pusei metų \$8.00  
vienam mėnesiui 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

## Ispūdingas Vasario 16 minėjimas kongrese

Lietuvos nepriklausomybės minėjimas JAV kongrese šiemet buvo labai gražus ir ispūdingas. Abiejuose kongreso rūmuose, antradienį, atidarant sesiją, perskaitė invokacijas lietuviai dvasininkai, ir buvo pasakyta daug gražių kalbų apie Lietuvą.

Senatė specialiai programai, pašvęstai Lietuvai, vadovavo sen. Thomas Dodd (dem., Conn.). Pasakė kalbas 17 senatorių.

Atstovų rūmuose panašiai programai vadovavo kongresmanas William T. Murphy (dem., Ill.) ir kalbėjo 87 atstovai; be to, 6 atstovai įdėjo savo pareiškimus į tos dienos Kongresinį Rekordą.

Tuo būdu aktingai dalyvavo Lietuvos minėjime 110 kongreso narių, neskaitant tų senatorių bei atstovų, kurie pasiuntė savo pareiškimus atskirai.

Sen. Prescott Bush (rep., Conn.) vėl įteikė pasiūlymą, kad Vasario Šešioliktoji būtų paskelbta, kaip oficiali šventė visose Jungtinėse Valstybėse Lietuvos nepriklausomybės idėjai pagerbti.

Tokią pat rezoliuciją atstovų rūmuose įteikė Daniel Flood (dem., Pa.) ir William Murphy (dem., Ill.).

ALT Informacijos Centro direktorei p-lei M. Kizytei, kuri daugiausia pasidarbavo rengiant Vasario 16 programą JAV kongrese, gražius laiškus parašė viceprezidentas Richard Nixon, daugumos vadas senate Lyndon Johnson, mažumos vadas Everett McKinley Dirksen, JAV ambasadorius Jungtinėms Tautoms Henry Cabot Lodge Jr., republikonų nacionalinio komiteto pirmininkas Thurston Morton ir demokratų nacionalinio komiteto pirmininkas Paul Butler.

George Allen, JAV Informacijos Agentūros direktorius, patvarkė, kad valstybės sekretoriaus pareiškimas apie Lietuvą būtų per "Voice of America" pasiųstas oro bangomis į anapus Geležinės Uzdangos.

Iki šiol patirta, kad proklamacijos Lietuvos nepriklausomybės sukakties proga išleido 15 gubernatorių ir daugelis miestų mērų.

Tokioms gausybės užuojautos pareiškimų Lietuvai iš valdančiųjų sferų nėra gavusi savo tautai jokia kita tautinė grupė Amerikoje.

## Pastangų vaisius

Auksčiau išspausdintame straipsnyje yra suminėti kai kurie faktai ir statistikos duomenys, dar nepilni. Bet jie pasako daug.

Jei Amerikos vyriausybė, kongreso nariai ir abiejų politinių partijų vadai parodė tiek daug užuojautos lietuviams, tai ne be reikalo. Viena, šios šalies valdžia yra nusistačiusi laikytis principo, kuriuo yra pagrįstas Lietuvos nepriklausomybės pareiškimas. Antra, Amerikos

lietuviai, susivieniję Amerikos Lietuvių Taryboje, veikia, klabinodami Washington, kalbėjosi su JAV prezidentais, valstybės departamentu pareigūnais, senatoriais ir atstovais kongrese, aiškino jiems Lietuvos klausimą.

Šių pastangų vaisius dabar matome. Jei būtume tylėję, jei būtume nevažiavę į sostinę, jei nebūtume rašę memorandumų, būtų tylėjęs ir Washingtonas. Vasario Šešioliktoji būtų praėjusi, niekieno nepastebėta.

Taigi — nenuleiskime rankų ir toliau!



## Prancūzijos armija ir vyriausybė

Mažiau, kaip dviejų metų būvyje, Prancūzija pergyveno dvi pavojingas valstybei krizes. Prieš respublikos vyriausybę sukilo armija. Jos sukilimas 1958 m. gegužės 13 d. padarė galą Ketvirtajai Respublikai ir iškvėpė generolą Charles de Gaulle. Bet šių metų sausio mėn. dalis armijos pakėlė maištą prieš paly De Gaulle, kuris dabar yra respublikos prezidentas.

Šita maišta De Gaulle numalšino ir dabar stengiasi apvalyti armiją nuo neklusniųjų elementų. Parlamentas suteikė jam nepaprastą, beveik diktatorišką galią, kad įsai sutvarkytų armiją ir įvykdytų savo programą Alžyrijoje, suliekiant jos gyvenimą apsiprendimo teise.

Ar De Gaulle'ui pasiseks? Šita klausimą svarsto "The New York Times" magazino pereinio sekmadienio laidoje CBS žinių biuro vedėjas Parizyje David Schoenbrun. Jis turi viltį, kad De Gaulle sugebės savo uždavinį atlikti, bet abejoja.

Penktoji Respublika. Penktoji Prancūzijos respublika, sako Schoenbrun, turi daug trūkumų, bet blogiausia iš visų jos institucijų — tai kariuomenė.

Ji yra susiskaldžiusi į grupes ir frakcijas, kurias vienija tik bendra armijos uniforma.

Tą uniformą dėvi 1,100,000 vyrų, kurių dauguma yra užsienio žemėse. Prancūzijos sostinės srityse yra tarp 50,000 ir 60,000 reguliarių kariuomenės ir 25,000 kariuomenės ypač Vokietijoje, NATO vadovybėje. Tarp 60,000 ir 70,000 kariuomenės yra įvairiose Afrikos vietovėse ir Ramiojo Vandenyne sėtos. Didžiausias skaičius — 100,000 žandarų ir 400,000 armijos narių yra Alžyrijoje. Puse jų profesiniai kariuomenės, kita pusė pašauktieji tarnybon. Pastarieji turi nedaug ką bendro su pirmaisiais nei savo pažiūromis, nei savo interesais, nei savo laikyena.

Antrojo Pasaulinio karo metu prancūzų armija pasidavė vokiečiams. Jos vadai įsikėlė sau į galvą, kad Trečioji Respublika neapipūnusi armijos reikalingais pabūklais kovai su Hitleriu. Bet Schoenbrun sako, kad tai netiesa. Prancūzai turėjo tiek pat ginklų, kiek vokiečiai, ir priestankinėjus prancūzų patrankos buvo geresnės, negu priešio. Vokiečiai buvo stipresni tik oro, ypač savo Stuka bombonešniais.

Prancūzų armija neatitark prieš vokiečius, nes generalinis štabas vartojo pasėnėsią Pirmojo Pasaulinio karo strategiją, kurią atstovai krikavo Charles de Gaulle. Hitlerio generolai, iš tiesų pamaudė De Gaulle'o knygoje išdestytas idėjas — ir parnėžė susimė!

Didžiausia Prancūzijos bėda dabar yra su Alžyriju. De Gaulle nori laukti karą su Alžyrijo arabais nacionalistais. Bet ar jį klausys armija, kuri karinariai su alžyriečiais. Sakoma, kad 300 generolų ir pulkininkų ir 1000 milijonų ir kapitonių esą priešėkė atbraukti iš Alžyrijos, kol tenai nebus atkurtas pilnas prancūzų viešpatavimas. Kaip tada galės būti įgyvendintas De Gaulle'o prizadėtas alžyriečiams apsiprendimas?

Kokia dvasia viešpatavo prancūzų armijoje, parodė sensaciūgoji Dreyfus'o byla, kurioje buvo nekaltai pašmerėtas armijos karininkas, daugiausia dėlto, kad jisai buvo žydų kilmės.

Antrojo Pasaulinio karo metu prancūzų armija pasidavė vokiečiams. Jos vadai įsikėlė sau į galvą, kad Trečioji Respublika neapipūnusi armijos reikalingais pabūklais kovai su Hitleriu. Bet Schoenbrun sako, kad tai netiesa. Prancūzai turėjo tiek pat ginklų, kiek vokiečiai, ir priestankinėjus prancūzų patrankos buvo geresnės, negu priešio. Vokiečiai buvo stipresni tik oro, ypač savo Stuka bombonešniais.

## Viršūnių Konferencijai besitarianant

(Rytų su Vakarais susitarimų galimybės)

(Tęsinys)

b) Iglų skaičių Berlyne Gromiko reikalavo sumažinti iki 3-4,000 vyrų vietoj 11,000 ir

c) Gromiko, jo siūlomai komisijai, darbo laiką skyrė pusantrų metų ir negarantavo Vakariečiams teisų pasilikti toliau Berlyne, jei komisija per tą laiką nesusitartų dėl naujo Berlyno statuto. Iš čia matome pagrindinius skirtumus abiejų šalių — komisijos sudėtis, darbo laikotarpis ir negarantavimas pasilikti Berlyne. Jeigu komisijos sudėtis Klausime Vakariečiai nusileidžia, dėl iglų skaičiaus, atrodo, susitartų, nes yra Vakariečių pareiškimas — suliekiama derėtis dėl iglų skaičiaus, ir tuomet, atrodo, Sovietai paliktų Vakariečiams teisę pasilikti Berlyne, naujojo statuto pagrindais (įtraukiant jau sutartus, kaip aukščiau minėta, punktus). Ar suliekiama Vakariečiai Sovietams dėl komisijos sudėtis? Macmillan'o politika, kaip kalbėjome anksčiau, yra pripažinti status quo, todėl jis nusileis, de Gaulle'is energingai nesipriešins, o Eisenhower'is ieškos kompromiso. Bet kaip kalbėjome punkte A, del

metu prancūzų armija pasidavė vokiečiams. Jos vadai įsikėlė sau į galvą, kad Trečioji Respublika neapipūnusi armijos reikalingais pabūklais kovai su Hitleriu. Bet Schoenbrun sako, kad tai netiesa. Prancūzai turėjo tiek pat ginklų, kiek vokiečiai, ir priestankinėjus prancūzų patrankos buvo geresnės, negu priešio. Vokiečiai buvo stipresni tik oro, ypač savo Stuka bombonešniais.

Prancūzų armija neatitark prieš vokiečius, nes generalinis štabas vartojo pasėnėsią Pirmojo Pasaulinio karo strategiją, kurią atstovai krikavo Charles de Gaulle. Hitlerio generolai, iš tiesų pamaudė De Gaulle'o knygoje išdestytas idėjas — ir parnėžė susimė!

Didžiausia Prancūzijos bėda dabar yra su Alžyriju. De Gaulle nori laukti karą su Alžyrijo arabais nacionalistais. Bet ar jį klausys armija, kuri karinariai su alžyriečiais. Sakoma, kad 300 generolų ir pulkininkų ir 1000 milijonų ir kapitonių esą priešėkė atbraukti iš Alžyrijos, kol tenai nebus atkurtas pilnas prancūzų viešpatavimas. Kaip tada galės būti įgyvendintas De Gaulle'o prizadėtas alžyriečiams apsiprendimas?

Prancūzų armija neatitark prieš vokiečius, nes generalinis štabas vartojo pasėnėsią Pirmojo Pasaulinio karo strategiją, kurią atstovai krikavo Charles de Gaulle. Hitlerio generolai, iš tiesų pamaudė De Gaulle'o knygoje išdestytas idėjas — ir parnėžė susimė!

## Patarimai dėl mokesčių

Klausimas: Praeitais metais buvau ligoninėje ir turėjau didelę sąskaitą, kurios dar neismokėjau, o tebeikičiu siemet. Kaip galiu jas nurašyti į savo išlaidas?

Atsakymas: Nurašyti galite tik tą sąskaitos dalį, kurią išmokėjote 1959 metais. Tą dalį, kurią išmokėsite siemet, galėsite nurašyti 1960 metų mokesčių apyskaitoje.

Klausimas: Pernai pasiūčiau pinigų savo giminėms, esantiems bėdoje. Ar galiu tą sumą nurašyti savo mokesčių apyskaitoje?

Atsakymas: Ne, negalite. Atskaitomos tik tokios aukos, kurios yra duodamos organizacijos labdarystės įstaigoms, o ne pavieniais asmenims.

Klausimas: Ar yra nurašomi nuo mokesčių miestui ir valstybei sumokėti pinigai už automobilio leidimą?

Atsakymas: Taip. Nurašomi, jei jūs tuos įmokėjimus tinkamai sugrupuosite (itemize).

Klausimas: Ar nurašomos nuo mokesčių baushės už trafiko pažeidimus?

Atsakymas: Ne.

Klausimas: Ar būnai apdedami mokesčiais?

Atsakymas: Taip. Būnai ir prizai (rewards), jei gautami grynais pinigais ar ribotais vertybėmis, yra apdedami mokesčiais.

ju ir keliančiųjų akcijų kainą vis aukštin, nėra pastebima dar, kad tai žymi firma jau pradeda irti iš vidaus (iš esmės), ir kai vėliau, sužinojus tikrą padėtį, krinta akcijos ir firma bankrutuoja. Tokį pavyzdį žinome š. Kruegerio degtųjų koncerno (Svedijoje) pres karą ir daugelį kitų. Sovietų Rusija savo sputnikais, lunikais, satelitais, Chrusčiovo kėlionėmis įsigijo pasauliui populiarumą. Daugelis veržiasi kviesiti Chrusčiova apsilankyti arba pas jį važiuoti. Kad event, ką nors iš jo išsiderėti ir nelikti pamirštam. Beliko tik pakviesti Chrusčiova popieziui (kai kurie Vokietijos laikraščiai jau apie tai rašo), tai būtų būtų apvainikuoti visiskai Chrusčiovo laimėjimai. Atrodo tačiau, kad Sovietų Rusijos tos politinės akcijos žymiai pervertintos, nevertinančios Sovietų imperijos vidaus suukumų, vidujinių puvesių, nesėkmės su satelitais, kaimynais, su Kinija (ikiu — tuo klausimu bus progos pakalbėti kita kartą).

(B. d.)



## Aleksas Semeta

### EILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose) KUZIŲ BŪRYS

29. — Kai buvo surasti sužeistieji ir specialiais neštuvais nunešti stoties kryptimi, du iš karininkų tardė dvaro žmonės, nesigailėdama grąsinimų, tačiau fizinės jėgos nenaudojo. Svarbiausiais klausimais buvo: kiek čia buvo užpuolkių, kas jie tokie ir kaip ginkluoti? Žinoma, jie gavo ir prieštaraujančių žinių, kas lietė skaičių ir apginklavimą, tačiau mūsų pavardė jiems jau buvo aiški. Taip pat ir mūsų gyvenamoji vieta. Kas pasakė mūsų pavardę, aš negirdėjau, nors visą laiką stovėjau tardomųjų tarpe. Manau, kad jie jau čia atvykdami tai žinojo, o čia tik tikrino turimų žinių tikrumą. Vienas iš tardusiųjų karininkų kiekvieno klausimui nepamiršo paklausti apie jus, tačiau aš negirdėjau nei vieno vėsiui ką nors apie jus konkrečiai pasakant, nes visų atsakymas buvo beveik vienodas: nepažįstamieji vyrai. Dėl skaičiaus liko nuomonė — buvo daug, o dėl apginklavimo — labai ginkluoti, ir šautuvais, ir pistoletais, ir

rankinėmis granatomis. Tardytojai labai norėjo žinoti, ar užpuolikai turėjo ir kulkosvaizdžių, tačiau to niekas nepatvirtino.

— Balčiūnas čia buvo ir vertėjas ir nuomonės formuotojas, ir jis tas pareigas atliko puikiai. Kai jis sužinojo, kad aš greitai vyksiu pas jus, prašė jus visus pasveikinti ir palibėti sėkmės.

— Vienas iš karininkų sudarė viso dvaro gyventojų sąrašą ir paskelbė, kad nevalia nei vienam iš čia pasisalinėti iki atskiro pareidymo, o jeigu kas nors nepaklausytų ir pasisalinėtų, — būtų sušaudyti visi dvaro gyventojai. Pasirodė, kad mokytojo Balčiūno būtų drąsaus vyro, nes, kaip paaiškėjo iš Viešo pasakojimų, jis laikėsis labai drąsiai ir net kalnines nukentėjusių bermontininkų grupę.

— Aš abejoju, kad šitokios priemonės turės teigiamų rezultatų, — aiškino Balčiūnas karininkams. — Sušaudymas nekaltų žmonių tik sukeltų kerštą ir tas nebūtų naudinga jūsų pozicijai, nes juk giridite, kad visa apylinkė ginkluoti ir visoje plačioje apylinkėje vis poksi šūviai! Dabar jie jums nieko nedaro, bet čia atvykęs dalinys elgėsi ne kaip kariai, bet kaip plėšikaujanti gauja ir todėl aš manau, kad jie už tai ir buvo nubausti.

— Vienas iš karininkų jau norėjo Bal-

čiūną čiupti kaip partizanų bendrininką, bet antrasis, matyt, gudresnis, sulaukė įsikišusiųjų ir pasakė:

— Jo teigime yra ir kiek tiesos, nors mes ir negalime su tuo skaitytis, — kalbėjo į karštakošį o atsilieps į Balčiūną jis pasakė:

— Mes priimam dėmesin ką jūs pasakėte, bet čia pat užtikriname, kad bus sunaikinta visa apylinkė, jeigu kas nors atsiliktų su daliniais, kurie eina sava pareigas.

— Aš nuėliau Balčiūno veidu nuslenkanti ironijos šypsniį, kurį vargiai galėjo nepastebėti ir karininkai, bet jie tarėsi nematę.

### Ispėjimas raštu

Paskutinės žinios apie grąsinimą išduoti visus dvaro gyventojus taip paveikė Felį, kad šis, pakilęs iš guolio, kuriame jau buvo įsilaisęs nalkvynėi, pradėjo nerūsiškai vaikščioti kambaryje ir dažnai sustodamas prie kėdės, kurioje sėdėjo Viečas, vis dar pasiteiraudavo vienos — kitos smulkenos.

— Labai teisingai jietis pasakė mokytojas Balčiūnas, bet to neužtenka. Jie gali pamanyti, kad mokytojas nėra pilnai užtikrintas galimais mūsų atsikėrsijimo žygniais. Aš turiu juos pats apie tai įspėti

raštu ir labai greitai, kad jietis nesukeltų jokių abejonių.

— Maciau, kad Felius gyveno naują jaunumą ir kad paskutinės žinios jam sudarė naują ir labai didelį rūpestį.

— Reikia man tuojau pasimatyti su šeiminku ir paprašyti jo rašymo priemonių. Dar šiandien turime suredaguoti liems nevidonams išėjimo raštą, kuris vėliausiai rytoj iš ryto turį pasiekti juos. — jau eidamas prie durų nervingosi Felius.

Jis grįžo labai greitai laikydami rankoje didelį laiskams rašyti bloknotą, kelis vokus ir rašymo priemones — rašalo bankutę ir kotelį.

Keli lapai popieriaus buvo sugadinti, kol buvo baigtas išėjimo laiško turinys. O jis buvo paprastas ir trumpas:

"Bermontininkų bent kurio dalinio esancio ar būsimo šioje apylinkėje Vadui. "Standien prieš pietus Amalių dvare buvo alibastas jūsų formacijos plėšikaujantis dalinys, kuris savo veiksmais neatitiko jokiems kariuomenės nuostatomis, nes vykdė ginkluotus ramių gyventojų apipėšimo veiksmus.

Mahe pasiekė žinios, kad Kuzių geležinkelio stotyje esančio dalinio karininkai, atsikėrsydami grąsino išduoti to dvaro gyventojus.

Iki šiol aš maniau, kad plėšikavimas

yra veiksmai, neišėmę iš jūsų formacijos tikrųjų uždavinių, bet pagrindimas žudynėmis už plėšikų nubaudimą sako, kad jūsų visa organizacija yra plėšikiško pobūdžio, todėl nian atpaalaiduoti veikimo susivaryzumą.

Sukilusios prieš jūsų plėšikiškus veiksmus apylinkės vardu aš skelbiu jums, kad iki šiol mes buvome tuo turpū įsipareigoję sušalkinti kiekvieną jūsų dalinį ar paskirą žmogų, kuris bus pasireiškęs plėšikiškais veiksmais, bet tie veiksmai jūsų vadovybės yra toleruojami ir net grąsoma žudyti mūsų ramius gyventojus, nuo jūsų pirmo keršto žygio bus sunaikinamas kiekvienas jūsų tariamasis karys ar dalinys, nežinūrint, kur jis bėpasirodėtu.

Ir patikėkite, aš turiu efektyvių priemonių ir jos bus panaudotos, ir tai mažiausiai už vieną 25!

Nevarginkite mūsų žmonių klausimais: kas mūs žino? Ieškokite būrių, kurie mūsų nežino! O tai reikiška — apsidairykite, pamatykite ir supraskite: mes paklome, kad būtų sunaikintas kiekvienas, kuris kėsiasi į mūsų turta, gvybę ir laisvės troškinimą!

Šio rašto turinys turi būti žinomas kiekvienam praicinčiam ar šioje apylinkėje stovinčiam jūsų kariuomenės daliniui žinoti ir pildyti.

# 25 METAI AKIŲ SVEIKATOS TARNYBOJE

(GYDYTOJOS ATSIMINIMŲ ŽIUPSNELIS)

Šiais metais Dr. Ona Juškevičiūtė-Baliūnienė mini savo 25 metų darbo sukaktį medicinos srityje. 1934 metais baigusi Vytauto Didžiojo Universiteto Medicinos Fakultetą ir įsigijusi medicinos gydytojos teises — ji buvo pakviesta pasilikti universiteto klinikoje ir specializuotis akių ligų srityje pas prof. Petrą Avizonį. Šiais metais suėina 25 metai, kai Dr. Ona Baliūnienė dirba akių ligų srityje.

Pradžioje, tai buvo sunkus darbas — pasakoja Dr. Baliūnienė. Tekdavo budėti dienomis ir naktimis. Prof. P. Avizonis buvo griežtų reikalavimų žmogus. Iš asistentų reikalaujavo kruopščiausio stropumo darbe. Pats asmeniškai prižiūrėdavo kiekvieno ligonio tyrimą, nuolat tikrindavo ligonio istorijos tikslų rašymą ir paskirto gydymo skrupulingą vykdymą. Jauną gydytoją turėjo ne tik dirbti eilinį gydymo darbą, bet taip pat ruošti mokslinius panešimus ir paskaitas. Šiandien, po tiek metų, prisimenu prof. Petrą Avizonį, kaip didelį mano mokytoją, darant pirmuosius žingsnius medicinos darbe.

Profesoriaus Avizonio darbtumas buvo stebėtinai. Jis galėjo vienu kartu būti universiteto rektoriumi, medicinos fakulteto dekanu, akių ligų profesorium, klinikų vedėju, mokslo žurnalo redaktorium, o taip pat paruošti stambiausią medicinos mokslo veikalą lietuvių kalba, daugiau negu tūkstantį puslapių turintį veikalą "Akių ligų vadovas", kuris buvo išleistas profesoriui mirus.

Prof. Avizonio pastangomis pastatytas Kaune Universiteto Akių ir Ausų Ligų Klinikos buvo vienintelė šios rūšies įstaiga ne tik Lietuvoje, bet ir visame Pabaltijyje. Todėl, nenuostabu, kad tūkstančiai ligonių įėjo kojo pagalbos pas prof. Avizonį jo klinikoje. Ypač daug žmonių atsilankydavo į klinikas Žemės ūkio parodų metu, kai pasinaudodami papigintu geležinkelio tarifu į Kauną suvažiuodavo tūkstančiai ūkininkų iš visos Lietuvos. Tuo laiku Lietuvoje nebuvo daug akių specialistų, tad kiekvienas, atvykęs į Kauną, kartu stengėsi atsilankyti ir akių klinikoje. Žemės ūkio parodų metu į klinikas atvykdavo kasdien nuo 100 iki 300 ligonių. Tekdavo dirbti 12-16 valandų per dieną. Ypač daug atvažiuodavo su sunkiais akių trachomos susirgimais.

Penkeri metai praleisti universiteto akių klinikoje, dirbant kartu su prof. P. Avizoniu, yra nors ir sunkiausias, bet kartu ir pats šviesiausias laikotarpis mano medicinos praktikos darbe. Dirbta su jaunatvišku entuziazmu, norint pagelbėti savo krašto žmonėms, gydatant jų brangiausią turtą — regėjimą.

Atgautajame Vilniuje Kitas ryškus laikotarpis tebestovi atmintyje, tai penkeri metai darbo lietuvių atgautajame Vilniuje. 1939 metų pabaigoje Lietuvos valstybei perėmus Vilnių, Raudonajam Kryžiui buvo pavesta perimti Stepono Batoro universiteto klinikas Antakalnyje. Man teko perimti Vilniaus universiteto akių klinikas ir jas reorganizuoti į Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Vilniaus Ligoninės Akių skyrių, kurios vedėja teko būti ligi pasitraukimo iš Lietuvos 1944 metais. Perimant klinikų turtą iš lenkų pareigūnų būta kai kurių sunkumų, tačiau, mano laimei, iš buv. vedėjo prof. Henryk Abramawicz patyriau pilną kooperavimą. Jis tvarkingai perdavė akių klinikas turtą, o vėliau sutiko pasilikti mūsų akių skyriuje konsultantą.

Neilgai teko dirbti senose universiteto klinikoje Antakalnyje. Išiveržusi Raudonoji armija pareikalavo Antakalnio li-

goninę užleisti naujai įsteigta Karo mokykla. L. R. K. Vilniaus ligoninė buvo perkelta į miesto centrą esančią Zygimantų gatvę. Svetimųjų okupacijos sąlygose teko kurtis naujoje vietoje. Truko įvairių aparatų, įrankių ir vaistų. Rysiai su Vakarų Europos, iš kur visa tai anksčiau buvo gaunama, nutrūko. Rusai, iškraustydami ligoninę iš Antakalnio, nemaža klinikos turto pasiėmė "karo reikalams". Tik ligoninės vedėjo prof. Ciplijausko energijos dėka pavyko gan neblogai sutvarkyti akių skyrių naujoje vietoje.

Karas ir sužeistųjų gydymas 1941 metais kilus Vokiečių-Sovietų Sąjungos karui, antrą karo dieną į ligoninę buvo atgabenti pirmieji sužeistieji. Tai buvo kautynėse ties Vilniumi sužeisti kariai. Kol atvyko vokiečių karo gydytojai teko tvarkyti minų sunkiai sužalotus veidus, sudraskytas akis. Buvo klauku matyti tuos jaunuolius, dejuojančius skausmuose, kai gatvėse garsiakalbiai skelbė pergalės ir laimėjimus...

Tikrai džiaugiausi, kad po poros savaičių atvyko karo gydytojai ir perėmė savo sunkiuosius ligonius.

Rusai bombarduoja Vilnių Tačiau patį skaudžiausį patyrimą turėjau karo metu, kai teko teikti pirmąją pagalbą lietuviams kariams. Vokiečiams nesisekiant Rytų fronte Vilnių pradėjo lankyti Sovietų lėktuvai ir mėtyti bombas. Kartą Sovietų lėktuvai ypač žiauriai subombardavo miesto centre buvusias lietuvių savisaugos dalinių kareivines. Į ligoninę buvo atvežta keliolika lietuvių karių su išdraskytais viduriais, sulaužytomis rankomis, kojomis ir sunkiai sužalotais veidais. Nors

gydytojos praktikoje teko matyti daug sunkių sužeidimų, tačiau tas subombarduotų lietuvių karių, vaizdas buvęs pats žiauriausias.

Be savo tiesioginio L. R. K. Vilniaus Ligoninės Akių skyriaus vedėjo darbo, Dr. O. Baliūnienė, gyvenant Vilniuje, teko eiti Lietuvos Geležinkelų akių gydytojo pareigas, o taip pat teikti pagalbą ligoniams Vilniaus miesto savivaldybės akių ligų ambulatorijose, kur nemaža būta ligonių su akių trachoma.

Pasitraukusi su šeima į Vakarų, Dr. O. Baliūnienė kurį laiką gyveno Vienoje, Austrijoje, kur lankė Universiteto Akių klinikas ir gilino žinias akių ligų srityje. Po karo jei teko dirbti Zuericho Universiteto Akių klinikoje, Šveicarijoje. 1947 metais atvykusi į JAV, gydytoja Baliūnienė atlikusi internsipą Sv. Kryžiaus ligoninėje ir išlaikiusi egzaminus praktikos teisėms gauti Illinois valstybėje, Chicagoje atidarė akių, ausų, nosies ir gerklės ligų gydymo kabinetą, kuriame vertėsi privačia gydytojos praktika.

Sukakties minėjimas Šiomis dienomis artimų draugų ir kolegų gydytojų būreliui dalyvaujant gydytoja Baliūnienė atšventė šią reikšmingą jos gyvenime sukaktį. Kartu buvo pašventinta pagal architekto Johno Muloko projektą Marquette Parko lietuvių kolonijoje naujai pastatyta Baliūnių puošni rezidencija. Pašventinimo ceremonias atliko gyd. Baliūnienės gimnazijos bendraklasis kun. Dr. P. Cielešius.

Sukaktuvių proga suruoštame pobūvyje apie jubilatę žodį tarė universiteto studijų kolega prof. dr. J. Meškauskas, Chicago Lietuvos Gydytojų Draugijos pirmininkas, kun. Dr. P. Cielešius, arch. Jonas Mulokas, Juozas P. Varkala, Stanley P. Balzekas, Povilas Gaučys ir p.

H. Varkalienė. Pobūvini vadovavo Dr. Zenonas Danilevičius, Lietuvos Katalikų Gydytojų "Gajos" Korporacijos pirmininkas.

Per vakarą taip pat buvo prisiminta ekonomisto Adolfo Baliūno ir Dr. Onos Baliūnienės 20 metų vedybinio gyvenimo sukaktis. Baliūnai augina dukterį Gražiną, studijuojančią Chicago Universitete, ir sūnų Algridą, lankantį Brother Rice aukštesniąją mokyklą. A. E.

**F & M RADIO**  
A TELEVISION SERVICE  
Authorized  
DELCO & MOTOROLA DEALER  
Car radio repaired while you wait  
3159 S. Wallace St. CA 60665-9833

**Mes mokame**  
**4 1/2%**  
Isteigta 1914 m.  
Kapitolas \$5,000,000.00  
August Saldukas, Prezidentas

**NOW!**  
**4 1/4%**  
PER ANNUM  
ON ALL ACCOUNTS  
EARNING ON PREPAID SAVINGS  
Effective Jan. 1, 1960  
FREE ALUMINUMWARE WITH \$500.00 OR MORE  
**ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N.**  
1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.  
Tel. Bishop 2-1397  
HOURS: MONDAY 9 to 5  
TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 5  
SATURDAY 9 to 1  
WEDNESDAY CLOSED

**CRANE SAVINGS AND Loan Association**  
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.  
2555 West 47th Street Tel. LAFAYETTE 3-1083  
Nemokamai vieta automobiliams  
**4 1/4%** ON INVESTMENT ACCOUNTS  
Galiauja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.  
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.  
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.  
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Tereidadieniais uždaryta.

**MIDLAND**  
Savings and Loan Association  
ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ  
Kiekviena sąskaita iki \$10,000. - apdrausta  
Federalinėje Draudimo Įstatygoje.  
4033 ARCHER AVENUE  
CHICAGO 92, ILL.  
Tel. LA 3-6719

**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
6322 SO. WESTERN AVENUE  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Rezid. tel.: WAIBrook 5-5076

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEmlOCK 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 6-6195  
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečadieniais ir šeštadieniais nepriima ligonių.

Tel.: PROspect 8-1717  
**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9 tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REpublic 7-7868

**C. Z. VEZELIS**  
DANTŲ GYDYTOJAS  
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246  
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 nuo 6 iki 8. Trečadieniais uždaryta.  
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

**DR. C. K. BOBELIS**  
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija  
Tel.: PROspect 6-1795  
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.  
Oakley Medical Arts Bldg. arba  
434 Algona Ave., Elgin, Illinois  
Tel.: OWens 5-0533  
Valandos pagal susitarimą.

**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
802 WEST 31st STREET  
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEmlOCK 4-5849  
Rezid.: HEmlOCK 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiktai susitarus.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1 ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Tel.: PROspect 6-5084

**RŪTA BUTNIS, M. D.**  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
Bendra praktika  
Ofisas ir Rezidencija:  
744 WEST 35th ST. Tel. BI 7-3883  
Pirma kasdien: 9 A. M.—8 P. M.  
PR 6-1795, rez. TREmont 9-5890

**Dr. Ant. Rudokas, Opt.**  
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381  
Tilicina akis, pritaiko akinius keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

**DR. JONAS G. BYLA**  
Nervų-smegenų ligos, chirurgija  
OAKLEY MEDICAL BLDG.  
2300 West 51st Street  
Valandos tiktai pagal susitarimą

**Dr. Kazimieras MICHEL**  
Išvykęs atostogų į Phoenix, Arizona. Sugrįš apie 1960 m. kovo mėnesį.  
4654 SO. ASHLAND AVENUE  
Telefonas: YArds 7-6616

Ofiso telefonai: Virginia 7-0035  
Rezidencijos: BEverly 8-8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akių, ausų ir motorų ligos.  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro  
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet  
Trečadienį pagal sutartį.

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel.: YArds 7-1829  
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.  
Ofisas ir Akių Dirbtuvė  
756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Ir šest. 10-3 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAJŽIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI  
**MOVING**  
Leidimai — Pilna apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. SERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAIBrook 5-8063

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.  
Trečiad. ir šestad. uždaryta.  
Ofiso tel.: PORismouth 7-6000  
Rezid. telefonai: REpublic 7-9199

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI  
(MOVING)  
**PERKRAUSTAUJ**  
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS  
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

GRovehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juska**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečadieniais ir šeštadieniais  
2422 W. MARQUETTE ROAD  
Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

**ANTANAS VILIMAS**  
3415 So. Lituanica Ave.  
CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRontier 6-1882

**DR. P. KISIELIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val.

**GRADINSKAS**  
1960 METŲ TV APARATAI  
išimokėtinai. — Priimam senus, RADIJAI, FONOGRAFAI, VOKIŠKI APARATAI  
PARDAVIMAS IR TAISYMAS.  
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.  
FRontier 6-1998  
Aidara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210  
Jei neatsiliepiate šaukite KEDzie 3-2566  
**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.  
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečadieniais tik susitarus

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO VALANDA  
Visi programai iš WOPA,  
1490 kil. AM, 102-7 FM  
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
VAKARUSKOS: pirmad, 7 v. v.  
Tel.: HEmlOCK 4-2413  
7159 S. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO 28, ILL.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)  
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

**DR. J. MEŠKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų, sestad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801  
**DR. J. MEŠKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų, sestad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečadieniais uždaryta.

**DR. JUOZAS PAUKŠTYS**  
DANTŲ GYDYTOJAS  
4036 ARCHER AVENUE  
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. Trečadieniais uždaryta.  
Telef.: LA 3-4949 Namų BE 3-7786

**DR. M. STRIKOL**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Valandos tik susitarus.  
PROspect 6-1930.

Yra gėda nemokėti savo kalbos ir nepažinti savos literatūros! Norėdami daugiau susipažinti su senąja mūsų literatūra, neatidėliodami įsigykite prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istoriją". Knygos kaina: kietais viršeliais \$3.00, minkštais \$2.00.  
Užsakymus adresuokite:  
**NAUJENOS,**  
1739 S. Halsted Street,  
Chicago 8, Ill.

Ofiso telefonai: CliffsIDE 4-2896  
Rezidencijos: WAIBrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1724 WEST 47th STREET  
(kampus 47th ir Hermitage)  
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Šeštad. 2-6 val. po pietų.

**THANK YOU!**  
for being Careful!  
PREVENT FOREST FIRES!

**DR. VYTAUTAS TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577  
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

5 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.  
—FRIDAY, FEBRUARY 19, 1960

AR ŽINOTE, KAD  
**UNIVERSAL SAVINGS**  
DABAR MOKA  
**4 1/4** DIVIDENDO  
už apdraustus  
SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?  
Užėikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gauti didesnį nuosimtį už savo santaupas  
**UNIVERSAL SAVINGS**  
AND LOAN ASSOCIATION  
1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-3070  
Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00



# IS CHICAGOS IR APYLINKIU

## Prašoma panaudoti mokesčių korteles

U. S. Internal Revenue Service (Mokesčių įstaiga) praneša, kad visi tie, kurie yra gavę per pašta iš mokesčių įstaigos atsiųstas tam tikras mokesčių įrašymo formas (Form 1040A) kartono kortos formoje su išspausdintu savo vardu ir adresu, prašomi tas kortas ir panaudoti savo mokesčiams apskaičiuoti. Tuo būdu sutauspysite daug darbo ir sau ir mokesčių įstaigai, nes tos kortos yra lengvai suprantamos ir užpildomos, o visi kiti dalykai jau yra paties mokesčių įstaigos iš anksto įspausinti, tad belieka tik patikrinti. Tuo būdu ir mokesčių pirmiųjų gražinimo galima daug anksčiau susilaukti.

## OPEROS KVJETIMAI

Verdi "Trubadriro" (II Trovatore) 4 v. operos spektakliai įvyksta kovo 19 d., 8:00 val. vak., kovo 20 d., 3:00 val. po pietų ir kovo mėn. 27 d., 3:00 val. po pietų, Marijos mokyklos salėje. Kvietimų — lima gauti: "Margaritose", 2511 West 69th St., PR 6-4585. Karvelio prekyboje, 3322 So. Halsted St., YA 7-0677, Savrimavičiaus krautuvėje, 4358 S. Fairfield Ave., LA 3-6342.

Kvietimų kainos: premjerai — 5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., kitiems septyktakiams — 5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vietos numeruotos. Kvietimus galima užsisakyti ir paštu, pasiūniant atitinkamai sumai piniginių čekių ir pažymint pageidaujama spektaklio datą, šuo adresu: Chicago Lithuanian M & I e Chorus "Vytiš", c/o Mr. L. Bildušas, 7029 So. California Ave., Chicago 29, Ill. (Sk.)

## Tikslus Suderinimas



Jūsų sveikatos reikalams geriausiai patarnauja moderni vaistinė, kuri privo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, naujausiu medicinos išradimus, tobulai įrengtą ir tiksliais instrumentais laboratoriją, patyrusių farmaceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų vaistinė kaip tik turi tokių tikslų suderinimą. Jeigu jums reikia bet kokių vaistų arba paruošti receptą, ką jūs negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, ko pageidaujate.

## UNION DRUG CO.

The REXALL Store  
35th and HALSTED STREET  
(Siaurrijinis kampas)  
Telefonas: Yards 7-6917  
CHICAGO 8, ILL.

Atidara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro. Rašyti galima įsų gimtėje kalba.

## Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų turt. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atėstų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntimo ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Lietuvos suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, p. v. dienų ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

## Užpuolikai paleido; užpuoltuosius saugo

Pirmadienio vakare šešiais šūvinis kritiškai sužeistas Fred Bolton savo namuose, 1805 Harlem Ave. Jo žmona išsigelbėjo, pasislėpdama virtuvėje. Bolton ir jo žmona užpuolikai nurodė. Tai jų senas pažįstamas Peter Kokeneš, 36 metų, is 1601 S. 58th Ave., Cicero.

Užpuolikas iki teismo paleistas už \$40,000 užstatą, o prie ligoninės esančio Bolton ir namie esančios jo žmonos pastatyta sargyba, kuri dieną naktį saugo, kad užpuolikas nepakartotų pasikėsinimo prieš jų gyvybes.

## Senatvės pensininkai gali gauti didesnius savo pensijos čekius

Iš Sveikatos, Auklėjimo ir Gerovės, Socialinės apsaugos administracijos pranešama, kad išėję į pensiją darbininkai, kurie gauna socialinės apsaugos išmokėjimus (senatvės pensijas), turi teisę gauti didesnius mėnesinius čekius, jei jie dirba po to, kai paduoda prašymą dėl pensijos (benefitų).

Išpildžius tam tikrus reikalavimus, socialinės apsaugos įstatymais numato mėnesinių išmokėjimų padidinimą tokiams į pensiją išėjusiems darbininkams, kurie vėl grįžta į darbą. Padidinimas nėra automatiškas. Norint gauti kas mėnesį didesnius čekius, reikia įteikti prašymą.

Išėję į pensiją darbininkai, kurie mano, kad jiems gali būti pritaikintas padidinimas, turi tuojau pat kreiptis į savo vietinę socialinės apsaugos įstaigą. Tokių įstaigų Chicago miesto srityje yra trylika. Jos vadinasi Social Security Administration.

## Naujos "Cesium" bombos vėžio ligai apšaudyti

Chicago apskrities ligoninėje pradėta vartoti nauja priemonė vėžiui gydyti, tai "cesium bomba", pagyinti nedidelis aparatas, bet efektingumu lygus didžiuliam X spindulių mechanizmui.

Radioaktyvus cesium yra produktas, kuris atlieka ir turi būti numetamas skaldant atomus branduoliniame reaktoriuje. Per metus mokslininkams skaudėjo galvas, kur padėti tas atmatas. Pagaliau buvo atrasta, kad apvalytos jos yra gera priemonė tumorams gydyti "gamas" spinduliais. Dabar cesium "bombos" jau yra gaminamos Park Ridge, Tenn., ir Cook County ligoninėje Chicago pirmoji tokią turi. Cesium bombos, pasak tos ligoninės radioterapijos direktorių Dr. Marion Magalotti, gydo taip pat, kaip ir X spinduliai, bet cesium įrengimas tekaštuoja mažą dalelytę to, kas kaštuoja X spindulių mašinerijos įrengimas ir jis įtela 8 x 12 pėdų kambaryje, kai X spinduliams reikia dviejų aukštų vietos.

## Wagnerio "Die Walkuere" šeštadienį per radio

Šį šeštadienį, vasario 20 d. I valandą popiet Chicago laiku iš Metropolitan Operos New Yorke per CBS radio tinklą transliuojama Richardo Wagnerio trijų veiksmų muzikinė drama "Die Walkuere" (Valkirijos). Pagrindinėse rolėse dainuoja: Voland — mirtingąjį sūnų Siegmundą — kanadienis tenoras Jon Vickers; Siegemundo seserį Sieglingę — norvegė sopranas Aase Nordmo; dievų karalių Votaną — kalifornietis bosas Jerome Hines; Votano ir Erdos dukterį Beunhildą — švedė sopranas Birgit Nilson. Chicagoje operą pertransliuoja WBBM stotis.

## TRUMP AI

Balfo 3 skyriaus Bridgeporte valdyba turėjo savo posėdį vasario mėn. 8 d. Dalyvavo A. Bany, Ign. Petrauskas, P. Bagdonas, A. Gintneris ir E. Samienė, kurie svarstė ir aptarė Balfo 15 metų sukakties minėjimą, kuris turėtų įvykti kovo mėn. 13 d. Tam reikalui plačiau aptarti ir nustatyti pačią programą vasario mėn. 19 d. Balfo darbuotojų ir rėmėjų susirinkimas. Ta proga bus renkama ir nauja valdyba bei aptariami kiti pobūvio reikalai. Kviečiami visi lietuviai atsilankyti į Lietuvos Auditoriją, nes šalpos reikalais turime visi rūpintis. Tai lietuvių garbės pareiga!

Povilo Dirčio, visuomenininko ir dabartinio ats. karių Ramovės organizacijos Chicago skyriaus pirmininko, buv. policijos tarnautojų Krivulės pirmininko bei kitų organizacijų veikėjo 70 metų amžiaus sukakties proga, yra rengiamas minėjimas kovo mėn. 6 d. 3 val. p. p. Lietuvos Auditorijoje. Bus meninė dalis. Tam darbu organizuoti ir pagerbimą praveisti yra sudaryta minėtų organizacijų atstovų komitetas. Visais reikalais galima kreiptis: A. Kieslytis, 3529 So. Halsted St., YA 7-0171.

L. A. Menininkų Klubas ruošia š. m. vasario 28 d., sekm. 4 v. p. p. Jaunimo Centre dr. kun. P. Celiešiaus paskaitą "Kas kūrinyje sudaro meną?". Tema įdomi ir aktuali diskusijoms. Visi meno bičiuliai yra kviečiami dalyvauti.

Chicago Aukštesniosios Lituanistinės Mokyklos Mokiūnių klubo visuotinis susirinkimas įvyks šį sekmadienį, vasario 21 dieną 3 val. popiet. Jaunimo namuose. Visos mokiūnių motinos prašomos atvykti.

III. Liet. Gyđ. Dr. jos susirinkimas įvyks š. m. vasario mėn. 23 d. 9 val. vakare (2454 W. 71 g.) Kalbės dr. J. Juozevičius ir dr. J. Valaitis: "Alkoholio problema". Visi gydytojai maloniai kviečiami dalyvauti.

Petras Kurzikauskas, rūpestingasis Balfo 57-to skyr. iždininkas, SLA 63-cios kuopos pirmininkas ir kitų liet. organizacijų aktyvus rėmėjas, šiuo metu atostogauja Arizonoje, iš kur siūnia savo prieteliams nuosirdžius sveikinimus. P. Kurzikauskas praeitais metais Balfo Chicago apskr. iždininkas I. Dauku pasiantė 1000 dol., kas pagal Roselando apyl. didumą yra laikoma labai gerai. Roselando lietuvių duosnumas ir balfininkų darbštumas, gali būti pavyzdžiu visiems.

## LINKSMAS ŠOKIŲ VAKARELIS

Lietuvių Moterų Piliiečių Lyga rengia šokių šeštadienį, 1960 m. vasario 20 d. Vengeliausko sveitaenėje, 4500 S. Talman, 7 v. vak. Bus Pavio Orkestras, įvairių užkandžių, dovanėlių ir kitų staigmenų. Programą atliks Ona Juzaitienė, Pearl Kulešienė ir J. Juzaitis. Šios narės pasidėdėjo prisidėti su dovanomis ir karbu: O. Nedvarienė, L. Laucienė, O. Norkevičienė, U. Slotkienė, V. Grigaliene, S. Zigmontienė, K. Levickienė, B. Zemgulienė, P. Skrinkienė, K. Pocienė, K. Petersonienė, O. Rezgienė, F. Bračulienė, J. Andriulienė, M. Miliūnienė, E. Grigienė ir prie bufeto pasizadėjo J. Didžgalvis, J. Juzaitis ir O. Degutienė. Prie saldinių J. Miliūnas.

Maloniai lauks Jūsų atsilankymo Rengimo Komisija: Adelė Burbienė, Rožė Didžgalvienė, Ona Juzaitienė, Stasė Stankiūtė, Marė Zolpienė. (Sk.)

## HELP WANTED — MALE Darbininku Reikia

LIETUVISKAI kalbas bučeris; pastovus darbas; taip pat bučeris seštadieniams. Kreiptis: Parkview Market, 2715 W. 71 St., tel. PR 8-0715.

REIKALINGAS lietuvis vairuoti sunkvežimį ir pardavinėti "Squirt", pilstytoji ir bonkas skyrius, Turi mokėti angliskai kalbėti ir rašyti. Rašykite Mrs. Nesbitt, 2613 BROADWAY West Palm Beach, Fla.

## HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininku

REIKALINGA MOTERIS namų ruošos darbams ir prižiūrėti vaikus. Gražas namas Highland Parke. Atskiras kambarys ir vonia. Geras atlyginimas. Reikalingas pažymėjimas. Rašykite arba skambinkite Mrs. S. P. Jacobson, 1199 Lincoln Ave. Highland Park, Ill. Telef. IDlewood 3-0576.

NAMŲ RUOŠA — VAIKU PRIEŽIURA 2 vaikai. Atskiras kambarys su maistu, vonia ir T. V. Geras atlyginimas. Puiki aplinka. Daug laisvo laiko. Nėloti elevatorais. Reikia mokėti angliskai. Rekomendacija. Skambinkite ALpine 6-1044 Mrs. Barry Elman.

WORK NEAR HOME Immediate opening for TYPIST, BILLER General office duty, 5 day week SANDEL MFG. CO. 3618 So. Loomis St. LA 3-8010

## Melrose Park, Ill.

Tautos šventėje dalyvavimas — tėvynės meilės įrodymas

Mūsų kolonijose — Maywood, Melrose Park ir Bellwood — sudarytas įvairių organizacijų ir visuomenės atstovų tautinė šventei ruošti komitetas jau baigia sudaryti programą. Minėjimas įvyks vasario mėn. 20 d. 6:30 val. vakare Veteranų salėje, Melrose Park. Programa bus trumpa, nevarginanti, palies pagrindinę dienos reikšmę. Pakviesti šventėje dalyvauti ir Melrose Park miestelio valdžios aukštieji pareigūnai, Trumpu žodžiu šventės reikšmę ir prasmę, jos nelaimę ir mūsų pareigas aptars M. Mackevičius. Meninėje dalyje pasirodys F. Strolis jaunųjų ansamblis. Muzika bus vietos prekybininko Lapo. Laukiama sutikimo ALT vykdomojo k-to norinčių atsikviesti išardytų šeimų suregistravimo, arba registracijos pradžios. Tikimasi, kad veiks šventės minėjimo metu ir registracija. Liko dar vienas kitas nesutvarkytas programos punktas, bet iki minėjimo viskas bus atlikta ir pakelbta. Nepaslapstis, kad esame aptingę šventėse ar parengimuose gausiai dalyvauti. Šiuo kartu komitetas kreipiasi su ypatingu prašymu į visuomenę ir prašo minėjime gausiai dalyvauti. Viena, tautinė šventėje dalyvavimas — gimtojo krašto meilės įrodymas, parodymas ryžto ir valios, kad kova bus tęsiama iki paveržėjas apieis kraštą. Antra, svetimieji — miesto aukštieji pareigūnai, atvykę minėjimam, tegul pamato, kad mes mokame kovoti už laisvę, vieningai ir gausiai susirenkame į šventę, kuri yra mums ir kitiems brangi, garbinga ir didinga. Aukos bus renkamos laisvai, palikta kiekvieno sąjonei, pajėgumui ir apsisprendimui.

Pavykęs mažųjų vakaras — koncertas Sausio mėn. 30 d. Melrose Park lituanistinė šeštadieninė mokykla turėjo savo metinį vakarą-koncertą. Jis pavyko gerai. Programą atliko tautinių šokių grupė Žilvitis, vadovaujamas B. Shoto. Muziką parūpino prekybininkas Lapas. Mokyklos tėvų komitetas prašė padėkoti tautinių šokių dalyviams ir jo vadovui B. Shotui, mokyklos vedėjai ir mokytojams, mokyklos būrelio rėmėjams, Draugui, Naujienoms ir radijo valandėlėms S. Barcus, Margutis, visiems atsilankiusiems svečiams, muzikos organizatoriui prekybininkui Lapui ir visiems prisidėjusiems prie mažųjų vakaro — koncerto surengimo ir jo paramos. KST

## REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavinimi

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimata. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

## MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BRIGHTON PRK. Mūr. 6, 4 ir 3 kamb. butai. Karštu vand. stokeriu šild., dvigubas gar. \$26,500.

PUIKUS mūr. Brighton Prk., 2 po 5 kamb., gazo šild. atskirai kiekvienam butui \$ 29,500.

GAGE PRK. 6 kamb. mūr. bung. Gerame stovy. visi dideli kambariai. Aut. alyvos šild. Uzdaras porčius. Alum. žiem. langai. \$22,000.

MARQUETTE PRK. butų plynu mod. 2 po 6 kamb. Rinktinėje vietoje. Gražas, skylas 37 pėdų. Namai tik 6 metų. Apžiūrėkite, nesigalėsite pamatė tikrai visais atžvilgiais gerą namą. \$47,500.

OAK LAWN prie 87 St. 6 kamb. mūr. ranch tipo namas tik 1 metų. Visi kamb. dideli. 60 pėdų skylas. Savininkas nori skubiai parduoti. \$21,500.

LIET. KOLON. švart maisto krautuvė su visais įrengimais ir prekėmis ir 4 butų mūr. \$200 mėn. pajamų plus krautuvė su 4 kamb. butu. \$29,000.

LIET. KOLON. 2 po 5, 3 po 4 ir 2 po 3 butų mūr. butai modern. \$380 mėn. pajamų plus bižnis su 4 kamb. butu. Naujas dvigubas garažas. Kaina prieinama.

BRIGHTON PRK. 2 po 4 medinis. Zemi takai. Dvigubas garažas. Gazo šild. \$13,000.

## P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

## MARQUETTE PARK CENTRE

PRIE PARKO elegantiška mūrinė 7 kamb. rezidencija, platus skyapas, garažas. \$35,000.

4 METU 2 butų mūrinis ir kambarys sausam rūšy, garažas, 2 bloki nuo parko. \$36,500.

PUIKI BIZNUI VIETA mūro namas 2 butai ir biznui patalpa. Kaina \$30,700.

MODERNUS VIDUJE 5 kamb. namas ant platus skyapas, garažas. Vertas \$17,700.

GERAI SUTVARKYTAS didelis 3 butų mūrinis naujas gazo šildymas, aliuminum langai, garažas. \$30,500.

PAVELDEJIMAS. Gražas oktagon mūras, 2 butai po 6 kamb., mūro garažas, arti mūsų ofiso.

## K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

## NEW MEXICO

A Tremendous Sound Investment Opportunity For Immediate Sale Directly from Owner Land and Buildings to be Sold in its Entirety with Exception of 1/2 MINERAL RIGHTS Which will be retained by present owner. Total 32 Sections for Sale. Located in Lincoln and Torrance Counties

8 Miles out of Corona, N. M. Which is 120 Miles S. W. of Albuquerque, N. M. and 100 Miles N. W. of Roswell, New Mexico. 13,000 acres of fenced land, plus 6,200 acres of state property, plus 200 acres under Taylor grazing.

Fenced and cross fenced with net wire fencing sheep-proof into 11 pastures with 11 wells equipped with 11 windmills and storage tanks. Stocked with 3000 head of sheep. One three-bedroom, two bath modern home, one two bedroom modern house. Plus additional 2,500 acres of mineral Rights, owner retaining one half of above amount. This ranch is considered as being one of the choicest and best in the entire state of New Mexico.

For detailed information and appointment... Please contact the owner direct...

## MR. GENE YPARREA

Mailing address: Room 75 El Rancho Motel, Roswell, New Mexico Phone MAin 2-2721, Extension 75 or MAin 2-0420 in Roswell, New Mexico.

This is an exceptional first time offering!!!

## BELL-VARPAS REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public PILDOME INCOME TAKSUS 6455 SO. KEDZIE AVENUE PProspect 8-2233

MED. 1½ a. (4 ir 3) prie mokyklos ir susisiekimo. \$13,500.

MUR. 6 kamb. namas, 1 blokas nuo Maria High School. \$17,900.

MODERNIZUOTAS 2x6 mūras. Arti mtsu įstaigos. \$26,900.

BEVEIK NAUJAS, 4 kamb. mūr. aukšta pastoge. 72 — Sacramento. MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66 — Artesian. Bargenas už \$23,500.

## MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

## PILDOME INCOME TAKSAI

2 AUKŠTŲ mūrinis adresu 3553 So. Wallace. Krautuvė priešakyje, 3 butai po 4 kamb., 2 mašinu garažas. Tik susitarus. Mrs. Waluzis, po 7 val. vakare, YA 7-7550.

## REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 Vak.: Prospect 8-3579 Pildome Income Taksus.

LIET. KOLON. 2 namai už \$28,000. Mėn. pajamų \$900. Imokėti apie \$6,000.

MARQUETTE PRK. Prk. 2-ju butų: 6 ir 5 kamb. Platus skyapas. Aut. alyva šild. \$28,500.

GAGE PRK. pajamų mūr. bung. Platus skyapas. Ištuominamui 3 kamb. ir savininkui 6 kamb. butas.

GAGE PRK. mūr. 2 butai po 5 kamb. Platus skyapas. Gazo šild. \$23,500.

BRIGHTON PRK. Taverna ir 3-ju butų gražas mūr. namas. Platus skyapas.

MARQUETTE PRK. Taverna ir 3-ju butų gražas mūr. namas. 50 pėdų pločio skyapas arti Marquette Prk. Tinka dviem šeimų namui, arba dviem namam po vieną seimą.

BRIGHTON PRK. 4 butų mūr. Karštu vand. aut. alyva šild. Dvigubas mūr. garažas. Virš \$400 mėn. pajamų. Tik \$26,000.

MUR.: 3 butai: 5, 4, 4 kamb. ir taverna su visais įrengimais. Aut. alyvos šild. Rūšys, apsauga nuo potvynio. Žiem. alum. langai. Namas labai gerame stovy. Dvigubas mūr. garažas. Savininkas duoda morgiai. Dėl kainos galima susitarti.

## PILDOME INCOME TAKSAS.

6 KAMBARIŲ bungalow, šviesus butas, garažas, parkas ir pigus. Kaina \$16,000.

APARTMENTINIS MŪRAS, puikūs 7 butai, pelningas ir pigus namas. Imokėti \$25,000.

GRAŽUS 4 butų mūrinis, didelės pajamos, arti parkas. \$34,500.

LUXUS 6 kamb. 5 metų mūrinis, daug vertingų priedų, savininkas apieidžia miestą ir nuleido kainą iki \$24,500.

MŪRINIS 2 po 4 kamb. ir 2 kamb. rūšyje, garažas. \$23,600.

GAGE PARKE 3 butų mūro namas, platus lotas, garažas. \$21,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, arti bažnyčios ir mokyklos. \$22,500.

HASEL CREST puikus 5 metų medinis, alyva šildymas, sausas rūšys, platus skyapas, tik \$15,900.

6 KAMBARIŲ bungalow, šviesus butas, garažas, parkas ir pigus. Kaina \$16,000.

APARTMENTINIS MŪRAS, puikūs 7 butai, pelningas ir pigus namas. Imokėti \$25,000.

GRAŽUS 4 butų mūrinis, didelės pajamos, arti parkas. \$34,500.

LUXUS 6 kamb. 5 metų mūrinis, daug vertingų priedų, savininkas apieidžia miestą ir nuleido kainą iki \$24,500.

MŪRINIS 2 po 4 kamb. ir 2 kamb. rūšyje, garažas. \$23,600.

GAGE PARKE 3 butų mūro namas, platus lotas, garažas. \$21,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, arti bažnyčios ir mokyklos. \$22,500.

HASEL CREST puikus 5 metų medinis, alyva šildymas, sausas rūšys, platus skyapas, tik \$15,900.

6 KAMBARIŲ bungalow, šviesus butas, garažas, parkas ir pigus. Kaina \$16,000.

APARTMENTINIS MŪRAS, puikūs 7 butai, pelningas ir pigus namas. Imokėti \$25,000.

GRAŽUS 4 butų mūrinis, didelės pajamos, arti parkas. \$34,500.

LUXUS 6 kamb. 5 metų mūrinis, daug vertingų priedų, savininkas apieidžia miestą ir nuleido kainą iki \$24,500.

MŪRINIS 2 po 4 kamb. ir 2 kamb. rūšyje, garažas. \$23,600.

GAGE PARKE 3 butų mūro namas, platus lotas, garažas. \$21,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, arti bažnyčios ir mokyklos. \$22,500.

HASEL CREST puikus 5 metų medinis, alyva šildymas, sausas rūšys, platus skyapas, tik \$15,900.

6 KAMBARIŲ bungalow, šviesus butas, garažas, parkas ir pigus. Kaina \$16,000.

APARTMENTINIS MŪRAS, puikūs 7 butai, pelningas ir pigus namas. Imokėti \$25,000.

GRAŽUS 4 butų mūrinis, didelės pajamos, arti parkas. \$34,500.

LUXUS 6 kamb. 5 metų mūrinis, daug vertingų priedų, savininkas apieidžia miestą ir nuleido kainą iki \$24,500.

MŪRINIS 2 po 4 kamb. ir 2 kamb. rūšyje, garažas. \$23,600.

GAGE PARKE 3 butų mūro namas, platus lotas, garažas. \$21,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, arti bažnyčios ir mokyklos. \$22,500.